
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 908

DATA DI REGISTRAZIONE 20/11/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 44 del 20/11/2024 

OGGETTO: Liquidazione fatture: n. 5153/PA del 06/11/2024, n. 5212 del 11/11/2024, n. 
5404/PA del 18/11/2024, n. 5403 del 18/11/2024, emesse dalla Ditta Andreani 
Tributi srl, e relative all`aggio sull`ammontare riscosso dall`ente nel quinto 
bimestre 2024, quale compenso per l`attività di accertamento e riscossione 
posta in essere nell’anno 2023 ed anno 2024. CIG: 94401019C7

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• In qualità di Responsabile del Settore III – Servizio Entrate, giusto Decreto di nomina del 

Sindaco  n°5  del  04/12/2023,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentai vigenti;

• Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto.

Dato atto che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  III  –  Servizio  Entrate  R.G.  n°  846  del 

22/11/2022 Registro di Settore n°41 del 21/11/2022 si avviava la procedura di gara per il 

servizio di supporto agli uffici comunali per la gestione, accertamento e liquidazione delle 

entrate locali, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 , previa pubblicazione di un bando 

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

di gara, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi con modalità telematica tramite la 

piattaforma della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord Salento accessibile attraverso 

apposito portale https://cucnordsalento.tuttogare.it;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  III  –  Servizio  Entrate  R.G.  n°166  del 

01/03/2023 Registro di Settore n°3 del 01/03/2023 si aggiudicava affidava il Servizio di 

supporto agli  Uffici  Comunali  per  la  gestione,  accertamento e  liquidazione delle  entrate 

locali  alla  Società  Andreani  Tributi  s.r.l.  con  sede in  Corridonia (Macerata)  alla  via  del 

Lavoro, n. 139, P.I.:01412920439;

• in data 11/05/2023 è stato stipulato regolare contratto d’appalto Rep. N° 677/2023 tra la 

Ditta Andreani tributi s.r.l. e l'Amministrazione comunale rappresentata dalla Dott.ssa De 

Notarpietro Michela, in qualità di Responsabile del Settore III – Servizio Entrate e relativo 

all'aggiudicazione definitiva del Servizio di supporto alle attività di gestione, accertamento e 

riscossione  ICI/IMU,  TARSU/TARI,  Imposta  comunale  sulla  Pubblicità  e  diritti  sulle 

Pubbliche affissioni, TOSAP, Entrate Extratributarie e Patrimoniali dell'Ente;

Dato atto che, sulla base del contratto sottoscritto con la sopracitata Ditta, alla stessa spetterà:

• un compenso fisso quale remunerazione dell'attività di supporto agli Uffici Comunali per la 

gestione, accertamento e liquidazione delle entrate locali; 

• un compenso in percentuale rapportato all'ammontare lordo effettivamente riscosso dall'Ente 

a seguito di attività accertativa/riscossione coattiva.

Verificato  che  l'aggio  previsto  da  contratto  quale  compenso  per  l'attività  di  accertamento  e 

riscossione coattiva ammonta al 10,80% oltre IVA dell'ammontare effettivamente riscosso dall'ente 

a titolo di sorte capitale, sanzioni ed interessi ;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore III Servizio Entrate n° 988 del 28/12/2023, 

Registro  di  Settore  n°  57  del  28/12/2023,  con  la  quale  si  procedeva  ad  impegnare  la  somma 

complessiva di € 23.614,99 sul capitolo 108, missione 01 programma 02 denominato “Aggio e 

spese di riscossione imposte e tributi” per far fronte alla spesa relativa al compenso in percentuale 

rapportato  all'ammontare  lordo  effettivamente  riscosso  dall'Ente  a  seguito  di  attività 

accertativa/riscossione coattiva posta in  essere dalla  Ditta  Andreani  Tributi  s.r.l.  nell’anno 2023 

(Imp.cont.le n.1412/2023);

Richiamate le fatture elettroniche emesse dalla ditta Andreani tributi s.r.l. con sede in Corridonia 

(Macerata) alla via del Lavoro, n. 139, P.I.:01412920439, relative all’attività svolta nell’anno 2023 

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 2 di 8

https://cucnordsalento.tuttogare.it/


COPIA

e anno 2024 e di seguito elencate :

·         n.  5153/PA del  06/11/2024   acquisita  al  protocollo  dell'ente  al  n.  26878/2024  di 

importo pari ad € 197,42 di cui € 35,60 per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo TARI 

 riscosso nel quinto bimestre 2024;

·         n. 5212/PA del 11/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27212 di importo pari 

ad € 740,10  di cui € 133,46  per IVA al 22% e relativa all'aggio su ICP/TOSAP riscosse nel 

quinto bimestre 2024;

·         n. 5404 /PA del 18/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27852 di importo 

pari ad € 73,52 di cui € 13,26  per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo TASI riscosso 

nel quinto bimestre 2024;

·         n. 5403/PA del 18/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27853 di importo pari 

ad € 574,67 di cui € 103,63 per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo IMU riscosso nel 

quinto bimestre 2024;

Verificato che:

·         i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, fiscalmente, formalmente e 

sostanzialmente corretti;

·         l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni;

Richiamati: 

·         l’art.1 comma 629 della Legge 23 Dicembre 2014 n.190 ( legge di stabilità 2015) la quale 

ha previsto che per le fatture emesse dal 1 agosto 2015, gli enti pubblici debbano versare 

direttamente  all’erario  l’IVA  che  viene  addebitata  loro  dai  fornitori  (cosiddetto  split 

payment);

·         il Decreto di attuazione dello “Split Payment” del M.E.F. datato 23/01/2015, che indica le 

modalità ed i tempi attraverso cui la P.A. deve seguire nel versare l'I.V.A. direttamente allo  

Stato. 

Acquisita la regolarità contributiva e contabile Richiesta Prot. INAIL_45512053 del con validità 

fino al 23/01/2025;

Dato atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, 

comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, 

convertito  in  Legge,  con  modificazioni,  dalla  Legge  17.12.2010  n.217,  alla  procedura  è  stato 

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 3 di 8



COPIA

attribuito il Codice Identificativo Gara SMARTCIG: 94401019C7;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente : AX6UVJ;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

·         n.  59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026”;

·         n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione  

finanziario 2024/2026”;

·         n.24  del  19/03/2024  avente  ad  oggetto  :”Variazione  al  bilancio  di  previsione  

finanziario  2024/2026.  Ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  

13.02.2024, adottata ai sensi dell'art.175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. “ 

·         n. 65 del 24/04/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione  

per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227, D.Lgs. n. 267/2000.”

·         n.89  del  28/05/2024  avente  ad  oggetto  :  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  

finanziario 2024/2026 (art.175. co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 175, co. 3 del D.Lgs. n.  

267/200)”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse".

Visto il D.lgs n.267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali” e 

successive modificazione;

Visto  il  D.lgs.  n.  118/2011ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 

finanziaria (allegato 4/2);

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n.5 del 29.03.2019;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del D. Lgs. 

n.267/2000  come  modificato  dall’art.3  comma  2  D.L.  n.174/2012  convertito  in  L.  213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la regolarità 

e la correttezza della spesa nonché il  visto di copertura finanziaria reso ai  sensi del 1° comma 

dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. n.174/2012 

convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in 

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 4 di 8



COPIA

calce al presente atto;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e  

di seguito si intendono integralmente riportate, costituendone motivazione ai sensi dell'art.  

3 della legge n.241/1990 e s.m.i.;

2. Di  liquidare  le  fatture  elettroniche  emesse  dalla  ditta  Andreani  tributi  s.r.l.  con  sede  in 

Corridonia (Macerata) alla via del Lavoro, n. 139, P.I.:01412920439, e di seguito elencate :

-n. 5153/PA del 06/11/2024   acquisita al protocollo dell'ente al n. 26878/2024 di importo 

pari ad € 197,42 di cui € 35,60 per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo TARI  riscosso 

nel quinto bimestre 2024;

-n. 5212/PA del 11/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27212 di importo pari ad € 

740,10   di cui € 133,46   per IVA al 22% e relativa all'aggio su ICP/TOSAP riscosse nel 

quinto bimestre 2024;

-n. 5404 /PA del 18/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27852 di importo pari ad € 

73,52 di cui € 13,26  per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo TASI riscosso nel quinto 

bimestre 2024;

-n. 5403/PA del 18/11/2024 acquisita al protocollo dell'ente al n. 27853 di importo pari ad € 

574,67 di cui € 103,63 per IVA al 22% e relativa all'aggio sul tributo IMU riscosso nel 

quinto bimestre 2024;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1585,71 trova copertura finanziaria sul Cap. 108 

missione 01 programma 02 denominato “Aggio e spese di riscossione imposte e tributi”, nel 

seguente modo:

-per  € 845,61  in C/RR.PP del bilancio di previsione finanziario anno 2024/2026, giusto 

impegno contabile n. 1412/2023;

-per € 740,10 in C/competenza del bilancio di previsione finanziario anno 2024/2026, giusto 

impegno contabile n. 985/2024;

4. di accertare che la spesa oggetto del presente atto è finanziata con entrate di Bilancio e che 

non rientra tra le tipologie di quelle vincolate ex art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 

sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

6. Di provvedere al pagamento della somma di € 1.299,76 alla Ditta Andreani Tributi s.r.l. a 

titolo di aggio pari al 10,80% del totale riscosso nel quinto bimestre  2024 mediante bonifico 

bancario sulle coordinate bancarie indicate in fattura;

7. Di procedere al versamento della somma di € 285,95 quale IVA, mediante modello F24 così 

come previsto dalla normativa relativa allo split payment;

8. Di dare atto che il presente procedimento è identificato con il seguente CIG:94401019C7;

9. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 

adempimenti di competenza, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs 267/2000;

10. Di dare mandato agli uffici preposti purché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti;

11. di ribadire che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione 

del presente atto da parte dello scrivente dirigente con particolare riferimento al codice di 

comportamento  di  questo  Ente  e  alla  normativa  anticorruzione,  segnatamente  ai  sensi 

dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012. 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 20/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

108 2024 985 2024 1743 ANDREANI TRIBUTI SRL 740,10

108 2023 1412 2024 1741 DIVERSI 648,19

108 2023 1412 2024 1742 DIVERSI 197,42

Surbo, lì 20/11/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1630

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  20/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/11/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 908  del 20/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 20/11/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 908  del  20/11/2024  (Prop. N. 970  del 20/11/2024 )  -  pag. 8 di 8


